



## 平成30年2月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月13日

上場会社名 株式会社トレジャー・ファクトリー  
 コード番号 3093 URL <http://www.treasurefactory.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野坂 英吾

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 小林 英治

TEL 03-3880-8822

四半期報告書提出予定日 平成29年7月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年2月期第1四半期の連結業績(平成29年3月1日～平成29年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年2月期第1四半期	4,010	25.0	238	35.8	254	32.7	173	29.7
29年2月期第1四半期	3,209		371		377		246	

(注) 包括利益 30年2月期第1四半期 174百万円 ( 29.3%) 29年2月期第1四半期 246百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年2月期第1四半期	15.75	15.46
29年2月期第1四半期	22.30	21.57

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年2月期第1四半期	7,743	3,767	48.4
29年2月期	7,495	3,698	49.2

(参考) 自己資本 30年2月期第1四半期 3,746百万円 29年2月期 3,684百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年2月期		8.00		8.00	16.00
30年2月期					
30年2月期(予想)		8.00		8.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年2月期の連結業績予想(平成29年3月1日～平成30年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,646	27.3	201	42.0	215	39.6	141	37.8	12.74
通期	16,420	23.2	853	16.1	881	16.2	581	19.7	52.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年2月期1Q	11,308,800 株	29年2月期	11,278,800 株
期末自己株式数	30年2月期1Q	237,731 株	29年2月期	237,731 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年2月期1Q	11,015,764 株	29年2月期1Q	11,075,069 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に関する事項は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき記載したものであり、今後様々な要因によって異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項につきましては添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や設備投資は底堅く推移しましたが、個人消費においては人手不足を背景にした賃金上昇は見られたものの力強さは見られませんでした。

このような経営環境の中、当社は当期の主要な事業目標として、既存店の収益改善、国内での二桁出店、連結子会社のカインドオルの業績改善、そして海外のタイ事業の事業基盤確立を掲げて、事業に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、連結子会社のカインドオルの売上が加わったことなどから全社では前年同期比25.0%増となりました。単体の既存店(平成28年2月期末までに出店した店舗、以下同じ)売上は前年同期比0.4%減となり、前期下半期から回復傾向にあります。商品カテゴリー別の売上高では、衣料が前年同期比37.8%増、服飾雑貨が同40.9%増、ホビー用品が同12.5%増となりました。当期商品仕入高は全社で前年同期比26.6%増となりました。

新規出店は、直営店を5店出店しました。総合リユース業態の「トレジャーファクトリー」を1店、服飾専門リユース業態の「トレファクスタイル」を3店、スポーツ・アウトドア業態の「トレファクスポーツ」を1店出店しました。平成29年5月末現在では、単体の直営店が総合リユース業態「トレジャーファクトリー」58店、服飾専門リユース業態「トレファクスタイル」32店、ブランド古着専門業態「ブランドコレクト」2店、スポーツ・アウトドア業態「トレファクスポーツ」3店、古着アウトレット業態「ユーズレット」4店、郊外型大型リユース業態「トレファクマーケット」1店の計100店、F C店が「トレジャーファクトリー」4店となり、合計104店となりました。また、連結子会社のカインドオルのF C店を東京都心に3店出店し、「カインドオル」は直営店21店、F C店18店の計39店となり、タイの総合リユース業態1店も加えると、当社グループの平成29年5月末の店舗数は合計144店となりました。

利益面では、売上総利益率が63.6%と前年同期に比べ3.4%低下し、単体の既存店の売上総利益率は65.5%と前年同期に比べ1.2%低下しました。連結子会社のカインドオルは、高価格帯のハイブランドを中心に扱っており、売上総利益率が当社よりも低く、その影響により売上総利益率が低下しました。

販売費及び一般管理費比率は前年同期に比べ2.4%上昇し、57.7%となりました。新規出店数が、前年同期の1店から4店増え、5店となったことから、新規出店にかかる販売費及び一般管理費が前年同期に比べ53,485千円増加しました。営業利益率は前年同期に比べ5.6%低下し、6.0%となり、経常利益率は前年同期に比べ5.5%低下し、6.3%となりました。

以上の結果、売上高4,010,253千円(前年同期比25.0%増)、営業利益238,737千円(前年同期比35.8%減)、経常利益254,238千円(前年同期比32.7%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は173,528千円(前年同期比29.7%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、現金及び預金が50,212千円増加、商品が128,916千円増加したこと等により、前連結事業年度末と比較して248,023千円増加し、7,743,894千円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、短期借入金が110,000千円増加した一方で、賞与引当金が84,301千円減少したこと等により、前連結事業年度末と比較して179,025千円増加し、3,976,021千円となりました。

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を173,528千円計上したこと等により、前連結事業年度末と比較して68,998千円増加し、3,767,873千円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、新店投資が増えたことなどもあり減益となったものの、概ね計画に沿って推移しました。第2四半期以降についても新規出店が順調に進んでいるため、新店費用は先行して発生するものの、それらの新店は通期では利益貢献が見込まれます。平成30年2月期の連結業績予想につきましては、平成29年4月12日に発表いたしました平成30年2月期決算短信〔日本基準〕(連結)から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,349,920	1,400,133
売掛金	340,364	366,792
商品	2,552,420	2,681,337
その他	420,277	401,409
流動資産合計	4,662,983	4,849,672
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	951,651	956,690
土地	141,555	141,555
その他(純額)	234,771	279,051
有形固定資産合計	1,327,978	1,377,297
無形固定資産	92,950	88,342
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,193,109	1,205,061
その他	218,849	223,519
投資その他の資産合計	1,411,959	1,428,581
固定資産合計	2,832,887	2,894,221
資産合計	7,495,870	7,743,894
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	32,339	33,685
短期借入金	970,000	1,080,000
1年内返済予定の長期借入金	284,429	299,924
未払法人税等	65,419	77,365
賞与引当金	188,700	104,398
返品調整引当金	22,686	24,260
ポイント引当金	37,999	36,690
その他	715,542	808,617
流動負債合計	2,317,115	2,464,941
固定負債		
長期借入金	1,054,754	1,063,294
資産除去債務	411,097	427,326
その他	14,029	20,459
固定負債合計	1,479,880	1,511,080
負債合計	3,796,995	3,976,021

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	390,093	427,006
資本剰余金	325,093	362,006
利益剰余金	3,232,300	3,193,415
自己株式	△261,921	△235,209
株主資本合計	3,685,565	3,747,218
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	△1,277	△253
その他の包括利益累計額合計	△1,277	△253
新株予約権	4,570	10,890
非支配株主持分	10,016	10,016
純資産合計	3,698,874	3,767,873
負債純資産合計	7,495,870	7,743,894

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
売上高	3,209,079	4,010,253
売上原価	1,059,439	1,458,024
売上総利益	2,149,640	2,552,229
返品調整引当金戻入額	21,868	22,686
返品調整引当金繰入額	23,949	24,260
差引売上総利益	2,147,558	2,550,654
販売費及び一般管理費	1,775,626	2,311,917
営業利益	371,932	238,737
営業外収益		
受取利息	46	55
自販機収入	3,080	2,791
損害賠償金収入	-	6,674
その他	4,547	7,467
営業外収益合計	7,675	16,989
営業外費用		
支払利息	651	955
為替差損	978	-
その他	62	532
営業外費用合計	1,692	1,487
経常利益	377,915	254,238
特別損失		
固定資産除却損	361	-
特別損失合計	361	-
税金等調整前四半期純利益	377,554	254,238
法人税、住民税及び事業税	74,900	55,828
法人税等調整額	55,713	24,881
法人税等合計	130,613	80,710
四半期純利益	246,940	173,528
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	246,940	173,528

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年3月1日 至平成29年5月31日)
四半期純利益	246,940	173,528
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	-	1,023
その他の包括利益合計	-	1,023
四半期包括利益	246,940	174,552
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	246,940	174,552
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

当社グループはリユース事業を主要な事業としており、他の事業セグメントの重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。